
SETTORE

AMBIENTE
---

AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 573 del 28/06/2017

Registro del Settore

N.  7 del  28/06/2017

Oggetto: Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte 
relative alla procedura negoziata per l'affidamento delle attività 
afferenti  al  Servizio  di  educazione  all'ambiente  e  alla 
sostenibilità  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  gli  anni 
scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020. Sostituzione di un 
membro commissario.



IL DIRIGENTE  DI SETTORE 

Richiamata la  propria  determinazione  n.  567  del  27.06.2017  “Nomina  della  Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata per l'affidamento delle 
attività afferenti al Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre 
d'Argine per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020”;

Dato atto che la  Sig.ra  Maria  Grazia  Garavaldi,  nominata con il  suddetto atto quale membro 
commissario, a seguito di telefonata pervenuta alla stessa mentre si apprestava a recarsi presso la 
sede della Commissione Giudicatrice, alle ore 08:15 del 28.06.2017 ha comunicato verbalmente di 
non poter partecipare, per gravi e improvvisi motivi familiari, alla prima seduta della Commissione 
Giudicatrice, fissata in data 28.06.2017 alle ore 08:30, presso la sede degli uffici del Settore A7 – 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica, Via Santa Maria in Castello n. 
2b, 41012 Carpi (Modena), 1° piano;

Considerato che per la procedura negoziata in oggetto è pervenuta una sola offerta, come risulta 
dai verbali in atti al Prot. Gen. n.  33076 e n. 33135 del 27.06.2017;

Ritenuto  opportuno,  in  considerazione  di quanto  sopra  e  al  fine  di  proseguire  nei  tempi 
programmati le operazioni di selezione dell’operatore economico a cui affidare le attività in oggetto, 
non  rinviare  ad  altra  data  la  seduta  della  Commissione  Giudicatrice,  ma  procedere  con  la 
sostituzione  immediata  del  membro  commissario  assente,  aggiornando  la  prima  seduta  della 
Commissione Giudicatrice alle ore 10:30 di oggi, 28.06.2017;
 
Constatato che, ai sensi del regime transitorio di cui all'art. 77 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, la 
Commissione  Giudicatrice  è  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad 
effettuare la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e trasparenza, e, pertanto, 
nel caso in questione dal Dirigente Responsabile del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi e 
deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 5; 

Ravvisata,   pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione, con altro commissario, della 
Sig.ra Maria Grazia Garavaldi, che ha manifestato l’impossibilità di partecipare alla prima seduta 
della  Commissione  Giudicatrice  nominata  per  la  valutazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai fini dell’affidamento della procedura negoziata in oggetto e di aggiornare la data 
della prima seduta della Commissione Giudicatrice alle ore 10:30 di oggi, 28.06.2017;

Individuato nel Sig. Mauro Arletti, dipendente del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione economica e turistica, il sostituto del commissario Sig.ra Maria Grazia Garavaldi;

Vista la dichiarazione resa dal commissario individuato come sostituto relativa all’inesistenza delle 
cause d’incompatibilità  e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6  del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati:
– il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche e/o integrazioni, in particolare l'art. 107, comma 3; 
– il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 



lavori,  servizi  e  forniture”,  in  particolare  l’art.  77  con  riferimento  alle  disposizioni 
immediatamente applicabili;

DETERMINA

1. di nominare   il Sig. Mauro Arletti, dipendente del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione economica e turistica, quale membro commissario della Commissione Giudicatrice 
per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa nella procedura negoziata in 
oggetto,  in sostituzione della Sig.ra Maria Grazia Garavaldi che ha comunicato di non poter 
partecipare, per gravi motivi familiari determinatesi improvvisamente, alla prima seduta della 
Commissione Giudicatrice fissata per il giorno 28.06.2017 alle ore 8:30; 

2. di fissare   la data della prima seduta dei lavori della Commissione Giudicatrice per il giorno 
28.06.2017 alle ore 10:30;

3. di provvedere  , ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 comma 1 del 
D.Lgs.  33/2013,  alla  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  internet  dell'ente,  all’indirizzo 
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13048-composizione-commissione-uta



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Commissione Giudicatrice 
per la valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata per l'affidamento delle attività 
afferenti al Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine 
per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020. Sostituzione di un membro commissario. ”, 
n° 7 del registro di Settore in data  28/06/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 28/06/2017 al giorno 13/07/2017.


